

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
लोकसभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1914  
उत्तर देने की तारीख 11.12.2025  
संकटग्रस्त जनजातीय भाषाओं के ज्ञान का संरक्षण

1914. श्रीमती प्रियंका गांधी वाड्रा:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने संकटग्रस्त जनजातीय भाषाओं के ज्ञान को डिजिटाइज, दस्तावेजीकरण और संभाले रखने संबंधी पहल की है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) कृत्रिम बुद्धिमत्ता जैसे अग्रगामी तकनीकी उपकरणों का उपयोग करने के लिए सरकार द्वारा नेतृत्व संबंधी क्या पहल की गई हैं; और
- (ग) क्या सरकार जनजातीय साहित्य को बढ़ावा देने और जनजातीय लेखकों के लिए प्लेटफार्म बनाने की पहल कर रही है और यदि हाँ, तो विशेष रूप से आगामी साहित्यिक प्रतिभाओं को सहयोग प्रदान करने के लिए की गई पहल का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री  
(श्री दुर्गादास उइके)

(क) से (ग): केंद्रीय प्रायोजित योजना 'जनजातीय अनुसंधान संस्थानों' (टीआरआई) को सहायता' के अंतर्गत जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार, राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों में 29 जनजातीय अनुसंधान संस्थानों (टीआरआई) को राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों द्वारा प्रस्तुत वार्षिक कार्य योजना के आधार पर वित्तीय सहायता प्रदान करता है, जो सचिव, जनजातीय कार्य मंत्रालय की अध्यक्षता वाली शीर्ष समिति के अनुमोदन के अधीन है। इस योजना के अंतर्गत, अनुसंधान एवं दस्तावेजीकरण गतिविधियों और प्रशिक्षण एवं क्षमता निर्माण कार्यक्रमों के साथ-साथ, जनजातीय त्योहारों के आयोजन, अद्वितीय सांस्कृतिक विरासत और पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए यात्राओं और जनजातियों द्वारा आदान-प्रदान यात्राओं के आयोजन से संबंधित प्रस्तावों को तैयार किया जाता है ताकि उनकी सांस्कृतिक प्रथाओं, भाषाओं और रीति-रिवाजों को संरक्षित और प्रसारित किया जा सके। टीआरआई मुख्य रूप से राज्य सरकार/संघ राज्यक्षेत्र प्रशासन के प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन संस्थान हैं। इस योजना के अंतर्गत, निम्नलिखित को/के लिए भी निधियां उपलब्ध कराई जाती हैं:

- जनजातीय भाषाओं में वर्णमाला, स्थानीय कविताएं और कहानियां प्रकाशित करना।
- जनजातीय साहित्य को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न जनजातीय भाषाओं पर पुस्तकें, पत्रिकाएँ प्रकाशित करना।
- सिकल सेल एनीमिया रोग जागरूकता के बारे में प्रशिक्षण मॉड्यूल और परामर्श मॉड्यूल एवं निदान और उपचार मॉड्यूल तथा अन्य सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) सामग्री का प्रासंगिक जनजातीय भाषाओं/बोलियों में अनुवाद और प्रकाशन।

इसके अलावा, जनजातीय भाषाओं की सुरक्षा की तत्काल आवश्यकता पर विचार करते हुए, मंत्रालय ने आदि वाणी प्लेटफॉर्म विकसित किया और जमीनी स्तर से विशेषज्ञ समीक्षा और जनता की प्रतिक्रिया हेतु 1 सितंबर 2025 को डॉ. अंबेडकर अंतरराष्ट्रीय केंद्र, नई दिल्ली में ऐप का बीटा संस्करण शुरू किया। आदि वाणी, भारत की समृद्ध

जनजातीय भाषाई विरासत और संस्कृति की सुरक्षा, संवर्धन और पुनरोद्धार के लिए समर्पित एक अग्रणी, एआई क्षमता वाला अनुवाद उपकरण है। जनजातीय भाषाओं में समृद्ध परंपराएं और अद्वितीय विश्व दृष्टिकोण शामिल हैं, लेकिन सीमित प्रलेखन और पीढ़ीगत संचरण अंतरों के कारण विलुप्त होने के खतरे का सामना करना पड़ता है। एआई आधारित अनुवाद उपकरण का उद्देश्य इन भाषाओं के व्यवस्थित डिजिटलीकरण, संरक्षण और प्रचार को सुनिश्चित करने के लिए प्रौद्योगिकी का लाभ उठाकर इन चुनौतियों का समाधान करना है। आदि वाणी अनुवाद उपकरण राज्य जनजातीय अनुसंधान संस्थानों (टीआरआई) द्वारा एकत्रित प्रामाणिक भाषाई डेटा के साथ अत्याधुनिक तकनीक को एकीकृत करके वाणिज्यिक प्लेटफार्मों की लागत के लगभग 1/10वें भाग पर विकसित एक नवाचार है, और इसे सामुदायिक भागीदारी के माध्यम से सतत सुधार को बढ़ावा देने के लिए एक प्रतिक्रिया (फीडबैक) प्रणाली के साथ तैयार किया गया है। आदि वाणी ऐप जनजातीय भाषाओं के लिए एक स्थायी डिजिटल अभिलेखागार (संग्रह) बनाकर, उन्हें भविष्य की पीढ़ियों और अनुसंधान के लिए संरक्षित करके लुप्तप्राय भाषाओं के संरक्षण में मदद करेगा। यह भारत को लुप्तप्राय भाषाओं के एआई-संचालित संरक्षण में अग्रणी के रूप तैयार करेगा, जो अन्य देशों के लिए एक आदर्श (मॉडल) स्थापित करेगा।

इसके साथ-साथ, जनजातीय साहित्य को हाशिए पर पड़े समुदायों की आवाज को बुलंद करने और राष्ट्रीय विमर्श में समावेशिता को बढ़ावा देने के लिए जनजातीय साहित्य को एक शक्तिशाली माध्यम के रूप में मान्यता देते हुए, मंत्रालय ने दिल्ली में दो दिवसीय राष्ट्रीय जनजातीय साहित्य महोत्सव का भी आयोजन किया है। इस पहल ने समुदाय संचालित विकास और सांस्कृतिक सशक्तिकरण की दिशा में मंत्रालय के निरंतर प्रयास को चिह्नित किया। यह कार्यक्रम पैनल चर्चाओं, कविता पाठ, कहानी कहने के सत्रों और प्रदर्शनियों के लिए एक मंच प्रदान करता है, जो देश भर के जनजातीय लेखकों, कलाकारों, शोधकर्ताओं और नीति निर्माताओं को एक साथ लाता है, जो सांस्कृतिक कायाकल्प और सामाजिक न्याय की चल रही यात्रा में एक ऐतिहासिक मील का पत्थर है।

इसके अतिरिक्त, जैसा कि बताया गया है कि लुप्तप्राय/जनजातीय भाषाओं को बढ़ावा देने के लिए शिक्षा मंत्रालय ने केन्द्रीय भारतीय भाषा संस्थान (सीआईआईएल), मैसूरु के तहत वर्ष 2013 में 'लुप्तप्राय भाषाओं की सुरक्षा और संरक्षण योजना' (एसपीपीईएल) की एक परियोजना शुरू की है। संस्थान ने, मुख्य समिति की मदद से प्रथम चरण में 117 भाषाओं की पहचान की ताकि चरण-वार तरीके से उन पर कार्य कर सके। एसपीपीईएल का उद्देश्य प्रवेशिकाएं (प्राइमर्स), द्वि/त्रिभाषी शब्दकोश (इलेक्ट्रॉनिक और मुद्रित प्रारूप), व्याकरणिक रेखाचित्र, चित्रात्मक शब्दावलिियाँ और समुदाय की नृजातीय-भाषाई रूपरेखा तैयार करके 10,000 व्यक्तियों से कम बोली जाने वाली भारत की मातृभाषाओं/भाषाओं की भाषा और संस्कृति का दस्तावेजीकरण करना है। 117 भाषाओं की सूची अनुलग्नक-1 में दी गई है।

सीआईआईएल की डिजिटल भाषा भंडार, भाषा संचिका, जिसमें भाषा संरक्षण, प्रसार और तकनीकी प्रगति एक अग्रणी पहल में अभिसारित होती है। अभिलेख पोर्टल का प्राथमिक उद्देश्य विभिन्न प्रारूपों-पाठ, चित्र, ऑडियो और वीडियो में भारतीय भाषा विज्ञान संबंधी स्रोतों को उपलब्ध कराना, भाषा प्रौद्योगिकी स्रोतों, भाषा शिक्षण सामग्री और अन्य भाषा संबंधित उत्पादों और सेवाओं के निर्माण में सहायता करना है। कृपया अनुलग्नक 2 देखें, 'संचिका' के तहत कवर की गई भाषा। ब्यौरा निम्नलिखित लिंक <https://sanchika.ciil.org/home> पर उपलब्ध है।

सीआईआईएल ने एनसीईआरटी के सहयोग से 116 भारतीय भाषाओं के लिए 128 प्रवेशिकाएं (प्राइमर्स) विकसित की हैं। जिनमें से, मंत्रालय ने 110 भारतीय भाषाओं के लिए 119 प्रवेशिकाएं (प्राइमर्स) जारी की हैं। कृपया अनुलग्नक 3 देखें। ब्यौरा निम्नलिखित लिंक [https://ciil.org/primers\\_book](https://ciil.org/primers_book) पर उपलब्ध है:

लुसप्राय भाषाओं की सुरक्षा और संरक्षण के लिए योजना )एसपीपीईएल(

क्षेत्र-वार लुसप्राय भाषाओं की सूची

क्र. सं.	भाषाएँ/मातृभाषा (एमटी)	क्षेत्र
1	लैमोंगसे	अंडमान और निकोबार
2	लूरो	अंडमान और निकोबार
3	माउट	अंडमान और निकोबार
4	ओंगे	अंडमान और निकोबार
5	पू	अंडमान और निकोबार
6	सैनेन्यो	अंडमान और निकोबार
7	संटीनेली	अंडमान और निकोबार
8	शोम्पेन	अंडमान और निकोबार
9	ताकाहानयिलंग	अंडमान और निकोबार
10	भुंजिआ	पूर्व मध्य क्षेत्र
11	बिंझिया/बिरजिया/बृजिया	पूर्व मध्य क्षेत्र
12	बिरहोर	पूर्व मध्य क्षेत्र
13	बोडो गदाबा/ गुटोब	पूर्व मध्य क्षेत्र
14	बोंडो	पूर्व मध्य क्षेत्र
15	धीमाल	पूर्व मध्य क्षेत्र
16	दीदाई / गाता	पूर्व मध्य क्षेत्र
17	गोरम	पूर्व मध्य क्षेत्र
18	होलिया	पूर्व मध्य क्षेत्र
19	मंदा	पूर्व मध्य क्षेत्र
20	मू	पूर्व मध्य क्षेत्र
21	पारेंगा	पूर्व मध्य क्षेत्र
22	थरूआ	पूर्व मध्य क्षेत्र
23	थोटी	पूर्व मध्य क्षेत्र
24	टोटो	पूर्व मध्य क्षेत्र
25	आयमोल	उत्तर पूर्व क्षेत्र
26	अटोंग	उत्तर पूर्व क्षेत्र
27	बागी	उत्तर पूर्व क्षेत्र
28	बियाटे/बेइटे	उत्तर पूर्व क्षेत्र
29	बंगरो	उत्तर पूर्व क्षेत्र
30	बाउम	उत्तर पूर्व क्षेत्र
31	चिनज़/जाइफे	उत्तर पूर्व क्षेत्र
32	चिरू	उत्तर पूर्व क्षेत्र
33	चोठे	उत्तर पूर्व क्षेत्र
34	डार्लॉन्ग	उत्तर पूर्व क्षेत्र

35	दिरांग मोनपा	उत्तर पूर्व क्षेत्र
36	गुरुंग	उत्तर पूर्व क्षेत्र
37	कागाटे	उत्तर पूर्व क्षेत्र

क्र. सं.	भाषाएँ/मातृभाषा	क्षेत्र
38	कामी/खामी	उत्तर पूर्व क्षेत्र
39	खांबा	उत्तर पूर्व क्षेत्र
40	खामियांग	उत्तर पूर्व क्षेत्र
41	खम्पती	उत्तर पूर्व क्षेत्र
42	कोइरेंग	उत्तर पूर्व क्षेत्र
43	कोमकर	उत्तर पूर्व क्षेत्र
44	कोंगबो	उत्तर पूर्व क्षेत्र
45	लामगांग	उत्तर पूर्व क्षेत्र
46	लिजू	उत्तर पूर्व क्षेत्र
47	मारा	उत्तर पूर्व क्षेत्र
48	मेयर/जाखरिंग	उत्तर पूर्व क्षेत्र
49	मोयों	उत्तर पूर्व क्षेत्र
50	मुखिया/सुनुवार	उत्तर पूर्व क्षेत्र
51	नाअ	उत्तर पूर्व क्षेत्र
52	नेवार/प्रधान	उत्तर पूर्व क्षेत्र
53	नेवाड़ी	उत्तर पूर्व क्षेत्र
54	फाकियाल/ताई फेके	उत्तर पूर्व क्षेत्र
55	पुरोइक/सुलुंग	उत्तर पूर्व क्षेत्र
56	पुरुम	उत्तर पूर्व क्षेत्र
57	राल्टे	उत्तर पूर्व क्षेत्र
58	रंगलॉंग	उत्तर पूर्व क्षेत्र
59	शेरडुकपेन	उत्तर पूर्व क्षेत्र
60	सिमोंग	उत्तर पूर्व क्षेत्र
61	सिंगफो	उत्तर पूर्व क्षेत्र
62	तंगम	उत्तर पूर्व क्षेत्र
63	ताराओ	उत्तर पूर्व क्षेत्र
64	थापा	उत्तर पूर्व क्षेत्र
65	उचाई	उत्तर पूर्व क्षेत्र
66	योबिन/योबिन लिजू	उत्तर पूर्व क्षेत्र
67	जाखरिंग	उत्तर पूर्व क्षेत्र
68	चिनाली	उत्तरी क्षेत्र
69	दरमिया	उत्तरी क्षेत्र
70	गाहरी	उत्तरी क्षेत्र

71	जाद	उत्तरी क्षेत्र
72	जंगाली	उत्तरी क्षेत्र
73	जंगसुंग	उत्तरी क्षेत्र
74	कनाशी/मैलानी	उत्तरी क्षेत्र
75	रोंगपो	उत्तरी क्षेत्र
76	स्पीति	उत्तरी क्षेत्र
77	बालास्टिन	उत्तरी क्षेत्र
78	बटेरी	उत्तरी क्षेत्र
79	बेदा	उत्तरी क्षेत्र

क्र. सं.	भाषाएँ/मातृभाषा	क्षेत्र
80	भद्रलियाम	उत्तरी क्षेत्र
81	दरगारी	उत्तरी क्षेत्र
82	गोजापुरी	उत्तरी क्षेत्र
83	हस्सदी	उत्तरी क्षेत्र
84	खाना	उत्तरी क्षेत्र
85	खशा/खश	उत्तरी क्षेत्र
86	कुशवाही	उत्तरी क्षेत्र
87	मसीदी	उत्तरी क्षेत्र
88	मेशाबी	उत्तरी क्षेत्र
89	पाडरी	उत्तरी क्षेत्र
90	सियान	उत्तरी क्षेत्र
91	सिरम	उत्तरी क्षेत्र
92	तेहगुल	उत्तरी क्षेत्र
93	अरंडन	दक्षिणी क्षेत्र
94	एरावल्लन	दक्षिणी क्षेत्र
95	हक्कीपिक्की	दक्षिणी क्षेत्र
96	जेनु कुरुम्बा	दक्षिणी क्षेत्र
97	कादर	दक्षिणी क्षेत्र
98	कनिकेर गोटी	दक्षिणी क्षेत्र
99	कुटिया	दक्षिणी क्षेत्र
100	मलईमालासर	दक्षिणी क्षेत्र
101	मालासर	दक्षिणी क्षेत्र
102	मलायन	दक्षिणी क्षेत्र
103	मन्नान	दक्षिणी क्षेत्र
104	मूपन	दक्षिणी क्षेत्र
105	मुदुगा	दक्षिणी क्षेत्र
106	मुदुवन	दक्षिणी क्षेत्र
107	पलिया	दक्षिणी क्षेत्र
108	पुलिया	दक्षिणी क्षेत्र

109	सिद्धी	दक्षिणी क्षेत्र
110	सोलिगा	दक्षिणी क्षेत्र
111	टोडा	दक्षिणी क्षेत्र
112	उरली	दक्षिणी क्षेत्र
113	बराडी	पश्चिम मध्य क्षेत्र
114	भला	पश्चिम मध्य क्षेत्र
115	भारवाड/भारवाडी	पश्चिम मध्य क्षेत्र
116	दिवेही	पश्चिम मध्य क्षेत्र
117	निहाली	पश्चिम मध्य क्षेत्र

## भाषा संचिका

## भाषाओं की सूची

क्र.सं.	भाषा
1	आयमोल
2	एओ मोंगसेन
3	अरनदान
4	अटोंग
5	बेडा
6	बेट्टा कुरुबा
7	भद्रालियम
8	भारवाइ
9	भुंजिया
10	बेइटे
11	बिरहोर
12	बिरजिया
13	बोंडो
14	कार निकोबारी
15	चिनाली
16	चिरु
17	चोठे
18	डार्लान्ग
19	दारमा
20	ढिमल
21	दिदायी
22	दिरांग मोनपा
23	एरावलन
24	गाहरी
25	गोजापुरी
26	गुटोब गदाबा
27	गुटोब-गदाबा
28	हक्कीपिक्की
29	हस्सदी
30	होलिया
31	जाद
32	जेनु कुरुबा

33	जुआंग
34	खांबा
35	खमियांग
36	खाना
37	खश
38	कुडिया
39	कुई
40	लामकांग
41	लूरो
42	मालासर
43	मलायान
44	मांडा
45	मेशाबी
46	मोर्यो
47	मुडुगा
48	नानकाँउरी
49	नेवारी
50	पददारी
51	पलियार
52	पारेंगा
53	पुरम
54	रंगलॉंग
55	रांगपो
56	सेइहरेम
57	सनेनयो
58	शेरडुकपेन
59	शिना
60	सिद्धी
61	सिमोंग
62	सिंहपो
63	सिरम
64	सोलिगा
65	सोरा
66	स्पीति
67	ताई फेके
68	तांगखुल
69	थचनादान मूपन

70	थरुआ
71	थोटी
72	टोडा
73	टोटो
74	उचोई
75	उराली
76	यिमखिउंग

सीआईआईएल-एनसीईआरटी भारतीय भाषा प्रवेशिकाएं (प्राइमरों) की सूची (भाषावार)

दिनांक: 12 नवम्बर, 2025

क्र.सं.	प्रवेशिका (प्राइमर) का नाम	क्र.सं.	भाषा का नाम	आईएसबीएन
1.	आदि प्राइमर	1.	आदि	978-81-19411-41-2
2.	एनाल प्राइमर	2.	एनाल	978-81-970852-4-6
3.	अंगामी प्राइमर	3.	अंगामी	978-81-19411-37-5
4.	एओ प्राइमर	4.	एओ	978-81-19411-22-1
5.	असमिया प्राइमर	5.	असमिया	978-81-19411-72-6
6.	बाल्टी प्राइमर	6.	बाल्टी	978-81-973948-9-8
7.	बंगाली प्राइमर	7.	बंगाली	978-81-970852-9-1
8.	भीली (वसावा) प्राइमर	8.	भीली (वसावा)	978-81-970769-4-7
9.	भीली (वागड़ी) प्राइमर	8.	भीली (वागड़ी)	978-81-977586-3-8
10.	भूमिज प्राइमर	9.	भूमिज	978-81-977442-6-6
11.	भूटिया प्राइमर	10.	भूटिया	978-81-19411-17-7
12.	बिष्णुप्रिया मणिपुरी प्राइमर	11.	बिष्णुप्रिया मणिपुरी	978-81-19411-59-7
13.	बोडो प्राइमर	12.	बोडो	978-81-19411-97-9
14.	चांग प्राइमर	13.	चांग	978-81-972541-9-2
15.	चोकरी प्राइमर	14.	चोकरी	978-81-971148-1-6
16.	देवरी प्राइमर	15.	देवरी	978-81-19411-44-3
17.	दिमासा प्राइमर	16.	दिमासा	978-81-19411-77-1
18.	डोगरी प्राइमर	17.	डोगरी	978-81-970852-1-5
19.	गदाबा (गुटोब) प्राइमर	18.	गदाबा (गुटोब)	978-81-19411-47-4
20.	गंगटे प्राइमर (प्रकाशित नहीं)	19.	गंगटे	978-81-973948-6-7
21.	गारो प्राइमर	20.	गारो	978-81-970769-6-1
22.	गोंडी-उड़िया प्राइमर	21.	गोंडी	978-81-977442-7-3
23.	गोंडी-तेलुगु प्राइमर	21.	गोंडी	978-81-977442-4-2
24.	गुजराती प्राइमर	22.	गुजराती	978-81-970852-5-3
25.	हलाबी (हल्बी) प्राइमर	23.	हलाबी (हल्बी)	978-81-19411-51-1
26.	हलम प्राइमर	24.	हलम	978-81-971106-7-2
27.	हिंदी प्राइमर	25.	हिंदी	978-81-970852-0-8
28.	हमार प्राइमर	26.	हमार	978-81-19411-25-2
29.	हो-हिन्दी प्राइमर	27.	हो	978-81-977442-0-4
30.	हो-ओडिया प्राइमर	27.	हो	978-81-973948-8-1
31.	इदु मिशमी प्राइमर	28.	इदु मिशमी	978-81-19411-66-5
32.	जटापु (कुवि) प्राइमर	29.	जटापु (कुवि)	978-81-19411-27-6
33.	जुआंग प्राइमर	30.	जुआंग	978-81-19411-57-3
34.	काबुई (रोंगमेई) प्राइमर	31.	काबुई (रोंगमेई)	978-81-19411-42-9
35.	कंधा (खोंड) प्राइमर	32.	कंधा (खोंड)	978-81-977586-5-2
36.	कन्नड़ प्राइमर	33.	कन्नड़	978-81-970852-6-0

37.	कार्बी प्राइमर	34.	कार्बी	978-81-19411-67-2
38.	कश्मीरी (देवनागरी) प्राइमर	35.	कश्मीरी	978-81-970852-3-9
39.	कश्मीरी (फारसी-अरबी) प्राइमर	35.	कश्मीरी	978-81-977586-0-7
40.	खानदेशी प्राइमर	36.	खानदेशी	978-81-19411-86-3
41.	खरिया प्राइमर	37.	खरिया	978-81-19411-30-6
42.	खासी प्राइमर	38.	खासी	978-81-971148-9-2
43.	खिआम्नियुंगन प्राइमर	39.	खिआम्नियुंगन	978-81-972541-4-7
44.	किन्नौरी प्राइमर	40.	किन्नौरी	978-81-19411-75-7
45.	किसान (कुन्हु) प्राइमर	41.	किसान (कुन्हु)	978-81-19411-52-8
46.	कोच प्राइमर	42.	कोच	978-81-19411-40-5
47.	कोडा (कोरा) प्राइमर	43.	कोडा (कोरा)	978-81-977442-1-1
48.	कोडवा प्राइमर	44.	कोडवा	978-81-19411-83-2
49.	कोकबोरोक प्राइमर (बी) (प्रकाशित नहीं)	45.	कोकबोरोक	978-81-971148-4-7
50.	कोकबोरोक प्राइमर (आर) (प्रकाशित नहीं)	45.	कोकबोरोक	978-81-19411-45-0
51.	कोलामी प्राइमर	46.	कोलामी	978-81-970769-0-9
52.	कोलामी-तेलुगु प्राइमर	46.	कोलामी	978-81-977442-5-9
53.	कॉम प्राइमर	47.	कॉम	978-81-971148-7-8
54.	कॉडा प्राइमर	48.	कॉडा	978-81-19411-79-5
55.	कॉकणी प्राइमर	49.	कॉकणी	978-81-970852-2-2
56.	कोन्याक प्राइमर	50.	कोन्याक	978-81-972541-1-6
57.	कोरकू प्राइमर	51.	कोरकू	978-81-970769-9-2

58.	कोरवा प्राइमर	52.	कोरवा	978-81-970769-8-5
59.	कोया प्राइमर	53.	कोया	978-81-19411-65-8
60.	कुई प्राइमर	54.	कुई	978-81-19411-93-1
61.	कुकी प्राइमर	55.	कुकी	978-81-970769-3-0
62.	कुरुख प्राइमर	56.	कुरुख	978-81-19411-49-8
63.	कुजहले (खेझा) प्राइमर	57.	कुजहले (खेझा)	978-81-19411-73-3
64.	लद्दाखी प्राइमर	58.	लद्दाखी	978-81-973948-4-3
65.	लाहौली (पट्टणी) प्राइमर	59.	लाहौली (पट्टणी)	978-81-977442-2-8
66.	लाई (पावी) प्राइमर	60.	लाई (पावी)	978-81-972541-0-9
67.	लेप्चा प्राइमर	61.	लेप्चा	978-81-19411-60-3
68.	लिआंगमाई प्राइमर	62.	लिआंगमाई	978-81-19411-46-7
69.	लिम्बु प्राइमर	63.	लिम्बु	978-81-19411-94-8
70.	लोथा प्राइमर	64.	लोथा	978-81-19411-50-4
71.	मैथिली प्राइमर	65.	मैथिली	978-81-971106-5-8
72.	मलयालम प्राइमर	66.	मलयालम	978-81-971106-2-7
73.	माल्टो प्राइमर	67.	माल्टो	978-81-977586-4-5
74.	मणिपुरी प्राइमर	68.	मणिपुरी	978-81-19411-24-5
75.	माओ प्राइमर	69.	माओ	978-81-19411-18-4

76.	मारा (लाखेर) प्राइमर	70.	मारा (लाखेर)	978-81-972541-6-1
77.	मैरम प्राइमर	71.	मैरम	978-81-971148-0-9
78.	मराठी प्राइमर	72.	मराठी	978-81-971106-1-0
79.	मैरिंग प्राइमर	73.	मारिंग	978-81-971148-5-4
80.	मिसिंग प्राइमर	74.	माइजिंग	978-81-19411-68-9
81.	मिजो प्राइमर	75.	मिजो	978-81-19411-70-2
82.	मोघ प्राइमर	76.	मोघ	978-81-19411-71-9
83.	मोनपा प्राइमर	77.	मोनपा	978-81-971148-8-5
84.	मुंडा प्राइमर	78.	मुंडा	978-81-977586-9-0
85.	मुंडारी प्राइमर	79.	मुंडारी	978-81-19411-80-1
86.	नेपाली प्राइमर	80.	नेपाली	978-81-19411-82-5
87.	निकोबारी: कार निकोबारी (पीयू) प्राइमर	81.	निकोबारी	978-81-977586-1-4
88.	निकोबारी: नैनकाँठरी (मूट) प्राइमर	81.	निकोबारी	978-81-977586-7-6
89.	नोक्टे प्राइमर	82.	नोक्टे	978-81-971148-3-0
90.	निशी प्राइमर	83.	निशी	978-81-19411-85-6
91.	उडिया प्राइमर	84.	उडिया	978-81-971106-6-5
92.	पाइते प्राइमर (प्रकाशित नहीं)	85.	पाइते	978-81-973948-0-5
93.	पारजी (डुरुआ) प्राइमर	86.	पारजी (डुरुआ)	978-81-977586-8-3
94.	पशतो प्राइमर	87.	पशतो	978-81-973948-1-2
95.	फोम प्राइमर	88.	फोम	978-81-971148-2-3
96.	पोचुरी प्राइमर	89.	पोचुरी	978-81-972541-8-5
97.	पंजाबी प्राइमर	90.	पंजाबी	978-81-971106-8-9
98.	राभा प्राइमर	91.	राभा	978-81-19411-23-8
99.	राय प्राइमर	92.	राय	978-81-19411-29-0
100.	रेंगमा प्राइमर	93.	रेंगमा	978-81-972541-3-0
101.	संगतम प्राइमर	94.	संगतम	978-81-972541-2-3
102.	संस्कृत प्राइमर	95.	संस्कृत	978-81-970852-7-7
103.	संताली-बंगाली प्राइमर	96.	संताली	978-81-970769-5-4
104.	संताली-हिन्दी प्राइमर	96.	संताली	978-81-970852-8-4
105.	संताली-उडिया प्राइमर	96.	संताली	978-81-970769-1-6
106.	सावरा (सोरा) प्राइमर	97.	सावरा (सोरा)	978-81-19411-81-8
107.	शेरपा प्राइमर	98.	शेरपा	978-81-19411-39-9
108.	शिना प्राइमर	99.	शिना	978-81-973948-7-4
109.	सिंधी (देवनागरी) प्राइमर	100.	सिंधी	978-81-971106-9-6
110.	सिंधी (फ़ारसी-अरबी) प्राइमर	100.	सिंधी	978-81-971106-4-1
111.	सुमी (सेमा) प्राइमर	101.	सुमी (सेमा)	978-81-19411-69-6
112.	तमांग प्राइमर	102.	तमांग	978-81-19411-36-8
113.	तमिल प्राइमर	103.	तमिल	978-81-971106-3-4
114.	तांगखुल प्राइमर	104.	तांगखुल	978-81-19411-61-0
115.	तांगसा प्राइमर	105.	तांगसा	978-81-970769-7-8

116.	तेलुगू प्राइमर	106.	तेलुगू	978-81-971106-0-3
117.	थाडौ-कुकी प्राइमर (प्रकाशित नहीं)	107.	थाडौ-कुकी	978-81-972541-7-8
118.	तिब्बती प्राइमर	108.	तिब्बती	978-81-973948-3-6
119.	तिवा (लालुंग) प्राइमर	109.	तिवा	978-81-19411-63-4

120.	तुलु प्राइमर	110.	तुलु	978-81-19411-21-4
121.	उर्दू प्राइमर	111.	उर्दू	978-81-970769-2-3
122.	वैफेई प्राइमर (प्रकाशित नहीं)	112.	वैफेई	978-81-973948-5-0
123.	वांचो प्राइमर	113.	वांचो	978-81-19411-15-3
124.	यिमखिउंग प्राइमर	114.	यिमखिउंग	978-81-971148-6-1
125.	जेमे प्राइमर	115.	जेमे	978-81-972541-5-4
126.	जेमे-मणिपुरी प्राइमर	115.	जेमे	.....
127.	जोड प्राइमर (प्रकाशित नहीं)	116.	जोड	978-81-973948-2-9

- \* 116 भारतीय भाषाओं के लिए 127 सीआईआईएल-एनसीईआरटी प्राइमर्स।
- \*\* 110 भारतीय भाषाओं के लिए 119 प्रवेशिकाएं प्रकाशित और जारी की गईं।
- \*\*\* 6 भारतीय भाषाओं के लिए 7 प्राइमर विकसित किए गए, लेकिन प्रकाशित और जारी नहीं किए गए।
- \*\*\*\* जेमे-मणिपुरी प्राइमर का विकास दिनांक 17 से 22 नवंबर, 2025 तक सीआईआईएल, मैसूरु में एक कार्यशाला में किया जाएगा।

\*\*\*\*\*